
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA 

 
 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil 
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br 

RESOLUÇÃO Nº 15/2024 – CEPE 

INSTITUCIONALIZA OS PROJETOS 
DE PESQUISAS DA UNIVERSIDADE 
REGIONAL DO CARIRI, QUE INDICA. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso das atribuições 
que lhes confere o Art. 15 do Estatuto desta IES, aprovado pelo Decreto nº 18.136 de 16 de 
setembro de 1986, e o Regimento Geral, tendo em vista o que deliberou em sua 3ª Reunião 
Ordinária, realizada no dia 11 de junho de 2024. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Institucionalizar os Projetos de Pesquisas do Departamento de Enfermagem da 
Universidade Regional do Cariri, abaixo relacionados:  
I) Educação em Saúde para a Alta Hospitalar (Processo nº 04805927/2023); 
II) Complicações Pós-transplante Renal e Falência do Enxerto: Um Estudo de Coorte 

(Processo nº 04805579/2023); 
III) Construção e Validação de um Fluxograma Assistencial de Condutas para a 

Enfermagem frente à Crise Hipertensiva no Serviço de Emergência (Processo nº 
04862998/2023); 

IV) Ensino de Epidemiologia nos Cursos de Graduação em Enfermagem: Contribuições 
para a Saúde (Processo nº 04902736/2023); 

V) Construção de Protótipo de Consultório Lúdico como Espaço de Cuidado de 
Enfermagem: Estudo Metodológico (Processo nº 04805803/2023); 

VI) Análise dos Elementos Presentes em Desenhos Dirigidos de Crianças Hospitalizadas: 
Estudo Quantitativo (Processo nº 04805641/2023); 

VII) Formação do(a) Enfermeiro(a) para a Prática Docente: Análise das Disciplinas de 
Graduação de Instituições Públicas Brasileiras (Processo nº 04902604/2023); 

VIII) Elaboração de Cenário de Simulação Realística para Prevenção da Infecção do Trato 
Urinário Associada ao Cateter (Processo nº 04805773/2023); 

IX) As interferências do Uso de Bicos Artificiais no Aleitamento Materno Exclusivo 
(Processo nº 03858890/2023); 

X) Fatores Determinantes Associados ao NEAR MISS NEOTAL (Processo nº 
03859209/2023); 

XI) INTEGRAESF: Desenvolvimento de Tecnologias e Avaliação da Integralidade do 
Cuidado na Estratégia Saúde da Família (Processo nº 01150652/2023); 

XII) Efeito da Auriculoterapia na Atenção à Saúde de Estudantes Universitários com 
Sintomas de Ansiedade (Processo nº 04804599/2023); 

XIII) Rede de Atenção Materno Infantil e sua Complexidade na Atenção Primária à Saúde 
(Processo nº 03784080/2023); 

XIV) Facilitadores de Barreiras na Função Sensório-Motor de Indivíduos Acometidos por 
Acidente Vascular Cerebral: Revisão Sistemática com Metassíntese (Processo nº 
04762586/2023); 

XV) Efeito da Terapia Compressiva Associada ao Exercício Físico na Cicatrização de 
Feridas Venosas: Revisão Sistemática com Metanálise (Processo nº 04763337/2023); 

XVI) Tecnologias em Saúde Utilizadas por Enfermeiros no Rastreamento de Diabetes e 
Hipertensão: Revisão Integrativa (Processo nº 05245658/2023); 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA 

 
 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil 
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br 

XVII) Avaliação do Estado Nutricional em Adultos com Estomias de Eliminação em um 
Ambulatório de Enfermagem em Estomaterapia (Processo nº 05245470/2023). 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Sala da Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC, Crato-Ceará, em 11 de junho 
de 2024. 

 

CARLOS KLEBER NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Presidente 

 
 


